74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526 	 Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de agosto de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 980683

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1850/2023 - GAB/SEMAS 29 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Integração aos Eixos de Atuação Subgrupos, a fim de participar
da co-construção do Plano Estadual de Recuperação da Vegetação Nativa
(PVRN).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Oriximiná/PA
Destino: Belém/PA
Período: 02/09 a 08/09/2023 – 06 e ½ diárias
Colaboradora Eventual:
– CARLENE PATRÍCIA SANTOS PRINTES CABRAL – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 980419
PORTARIA Nº 1775/2023 - GAB/SEMAS 22 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Realizar visitas técnicas para avaliação ambiental dos empreen-
dimentos SNACKS PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA e CBAA - ASFALTOS
LTDA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Benevides e Ananindeua/PA.
Período: 04/09/2023 – ½ diária.
Servidores:
5963607/ 1- ANDREW WALLACE PALHETA VARELA (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente)
5141818/ 1- CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES (Engenheira Quí-
mica)
5654807/ 1- JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 976481
PORTARIA Nº 1786/2023 - GAB/SEMAS 23 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Realizar avaliação ambiental dos imóveis destinados à constru-
ção das Usinas da Paz.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Viseu e Salinópolis/PA.
Período: 04/09 à 06/09/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
5961383/3- VICTOR MARTINS GUEDES (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente)
5938582/ 3- LEONAN DE SOUZA BRAGA (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente)
5936371/ 3- ROSA MARIA DA LUZ MENDES (Coordenadora)
57196924/ 1- PAULO CARVALHO LIMA (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 977130
PORTARIA Nº 1832/2023 - GAB/SEMAS 28 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Participar de reunião na sede nacional da Defensoria Pública-Ge-
ral Da União - DPU (Brasília/DF).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Brasília/DF.
Período: 03/09 a 05/09/2023– 02 e ½ diárias.
Servidora:
57175627/ 1 – LUCIENE MOTA DE LEÃO CHAVES – (Diretora)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 979038
PORTARIA Nº 1841/2023 - GAB/SEMAS 29 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Participar da Reunião Metodologias de Aferição e Monitoramento
das Emissões por Degradação - IPAM/Brasília.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Brasília/DF.
Período: 04/09 à 07/09/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidor:
5922441/ 3- VITOR ABNER BORGES DUTRA (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 979578
PORTARIA Nº 1852/2023 – GAB/SEMAS 30 DE AGOSTO DE 2023.

Objetivo: Participar no I Workshop de Pesca Esportiva de Altamira.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Altamira/PA.
Período: 31/08/2023 a 01/09/2023– 01 e ½ diária.

Servidora:
-5963792/2 – ANA BEATRIZ MENDES AMARAL RAMOS – (Coordenadora)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 980449
PORTARIA Nº 1857/2023 - GAB/SEMAS 30 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Realizar capacitação em Sistema Agrotag - PA de Agentes Pú-
blicos, para Inscrição de produtores no Programa Territórios Sustentáveis
- TS GUAJARÁ.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santa Bárbara do Pará/PA.
Período: 29/08/2023 – ½ diária.
Servidores:
5955015/ 1 - CLEYTON DA SILVA AMIN (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5890125/ 3 - ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRAO (Técnico Em Gestão
De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 980645

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1856/2023 GAB-SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/811099 e o teor do Me-
morando nº 85/2023 GESFLORA-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1643/2023/GAB-SEMAS de
07/08/2023, publicada no DOE Nº 35.509 do dia 17/08/2023, que
concedeu diárias para os Servidores, ANA JULIA DOS SANTOS AMARAL
COSTA e RODRIGO PINTO CHAVES, citados na referida portaria.
Belém, 30 de Agosto de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 980611

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 628 DE 30 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversi-
dadedo Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Estadualde 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276,
de 02de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo, para a função de Fiscais do Contrato
nº 17/2022 da Empresa GEO 7 ENGENHARIA AMBIENTAL E FLORESTAL
LTDA, que tem por objeto a contrataçãopessoa jurídica especializada na
execução de serviços de demarcação doslimites e sinalização dos acessos
da Floresta Pública Estadual destinadapara implantação de um Centro de
Treinamento Florestal, no municípiode Juruti, estado do Pará, reservada
pelo Decreto Estadual nº 105/2011,

COMISSÃO MATRÍCULA

Iranilda Silva Moraes 57219868

Soraya Sousa de Lemos 57201136

CINTIA DA CUNHA SOARES 57201159

Art. 2º. Os efeitos desta portaria retroagirão a 20/04/2023.
Art. 2º. Revogam-se as disposições contidas na PORTARIA Nº 71, publicada
no DOE 35.371 de 20/04/2023.
Belém, 30 de agosto de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 980940
PORTARIA Nº. 629 DE 30 DE AGOSTO DE 2023

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.